Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Jandira Feghali – PCdoB/RJ

REQUERIMENTO  N.º       , DE 2005
(Da Sra. Jandira Feghali e Do Sr. Ariosto Holanda)

Solicito  que  seja  realizado
Audiência  Pública,  em  parceria  com  a
Comissão  de  Minas  e  Energia,  com  o
Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Petróleo – ANP para obter esclarecimentos
acerca  das  implicações  decorrentes  da
redução  dos  recursos  orçamentários  da
ANP.

    Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais  e  ouvido  o  douto  Plenário  desta
Comissão,  que seja  convidado o Diretor-Presidente  da Agência Nacional  de Petróleo –
ANP, Exmo. Haroldo Lima, para em Audiência Pública, esclarecer acerca das implicações
decorrentes do risco de não serem renovados os convênios e contratos de fiscalização, além
de outros serviços que comprometam o desenvolvimento do País, devido à redução dos
recursos  orçamentários  dessa  Agência,  cuja  dotação consignada  na  LOA é  de  R$ 184
milhões, mas, em face do contingênciamento do orçamento, está liberado apenas R$ 79
milhões.

Diante  disso,  esperamos  ver  o  presente  Requerimento  aprovado  pelo
soberano Plenário desta comissão.

Sala da Comissão, em   de  Abril de 2005.

Deputado ARIOSTO HOLANDA  Deputada JANDIRA FEGHALI
PSDB/CE PC do B/RJ

*
1
A
F
C
F
9
4
D
4
3
*

  1
AF

C
F9

4D
43